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諶貽琴代表黨中央 國務院向第14屆冬殘奧會中國體育代表團致賀電
中國體育代表團：

欣聞我國殘疾人運動員蔡佳
雲在第14屆冬殘奧會冬季兩項男
子7.5公里站姿組比賽中獲得中國
體育代表團在本屆冬殘奧會上的

首枚金牌，展現了自強不息、頑
強拚搏、奮勇爭先的精神風貌，
為祖國和人民贏得了榮譽。我代
表黨中央、國務院向獲獎運動員
和中國體育代表團表示熱烈祝

賀！
希望中國體育代表團牢記

習近平總書記對殘疾人和殘疾人
事業的重要指示，大力弘揚中華
體育精神、北京冬奧精神、殘奧

精神，再接再厲、爭創佳績，充
分展現新時代中國殘疾人風采，
努力為推動殘疾人事業全面發
展、建設體育強國、推進中國式
現代化貢獻力量。

祝願中國體育代表團圓滿完
成各項參賽任務，取得運動成績
和精神文明雙豐收！

諶貽琴
2026年3月8日

年米蘭冬殘奧2026

責任編輯：吳嘉熾 美術編輯：蕭潔景

國家隊米蘭冬殘奧續創佳績
男子坐姿12.5公里賽事包攬金銀

【大公報訊】女子亞洲盃B組最
後一輪賽事9日下午上演，中國女足
將與同樣2戰全勝的朝鮮隊爭奪首名
資格；目前因球差稍遜而排次名的
中國女足，今仗必須獲勝才可取得
首名出線避開於8強碰上東道主澳
洲，而球隊在上仗大幅度輪換下，
眾主力球員對這場大戰有更充分準
備，發揮正常的話贏面較大。
（HOY76台今午5時直播）

A組昨晚已完成全部3輪賽事，
其中上屆亞軍韓國打和澳洲3：3
後，憑球差力壓後者而取得首名，
而澳洲在8強就會遇上B組次名，即
中國或朝鮮，而B組首名的對手會是
C組次名，很可能是越南或中國台
北，兩隊肯定都會較澳洲更易應
付。

主將回歸強陣出擊
中國女足首場分組賽以2：0擊

敗孟加拉，次仗在輪換多達9名正選
之下亦能以3：0輕取烏茲別克斯
坦，雖然影響了球差數字，但就可
讓一班主力稍事休息，以面對順利
闖入決賽的話，就要在未來13天踢
4場比賽的連場惡鬥。如無意外中國
女足將回復最強陣容出擊，即球星
王霜、張睿、金坤、烏日古木拉、
隊長吳海燕等將一一復任正選，而

在歐洲效力的球員如中場王妍雯，
首場休戰以便適應澳洲的時差和氣
候，上仗已可擔任正選，可望讓教
練安特米利西奇有更多選擇和變
化。

出席了賽前發布會的中國女足
前鋒烏日古木拉說： 「朝鮮隊是攻
擊力非常強的對手，我們已經做好
了（應對）艱難（比賽）的準備。
我相信我們會踢一場高質量的比賽
給球迷、給我們自己。」

朝鮮隊中場明有成暫時2仗入4
球領先射手榜，但當中3球來自12
碼，而前鋒金景英在上場大勝孟加
拉5：0之役也 「梅開二度」 。朝鮮
隊主教練李成浩曾帶領該國青年隊
球員奪得2024年U20女足世界盃冠
軍，他表示那段奪冠經歷令他積累
了寶貴的經驗，他也從那支冠軍球
隊裏，挑選了7名球員來參加本屆亞
洲盃賽；他明言，3連勝和小組第1
是全隊的目標。

中國女足今與朝鮮爭亞洲盃首名出線
【大公報訊】據新華社報道：中國女

足國家隊的澳洲籍主教練安特．米利西奇
8日表示，亞洲盃第三場對陣朝鮮隊，全
隊將盡可能多地準備好細節，應對對手可
能採取的高位逼搶戰術。

8日的賽前發布會上，米利西奇說，
朝鮮隊是本組最強對手，球員大賽經驗豐
富，有不少年輕球員曾在U20世界盃中幫
助球隊奪冠。中國隊非常清楚這場比賽的
難度，但同時要專注於自己，相信自己的
實力。

「我們對對手做了詳細分析，還是會
盡可能多地準備好細節。我相信姑娘們能
保持冷靜和專注，如果能發揮出全部水
平，我們會給對手帶來一場艱難的比

賽。」 他說。
談到朝鮮隊可能採取的高位逼搶戰

術，米利西奇表示，全隊已經進行了觀察
和分析。 「我們需要先站好自己的位置，
勇敢地去要球、接應隊友。大家要明白，
在這種高強度的比賽中，失誤是很正常
的。」 他說。

除了強調隊員不要因為害怕失誤而不
敢傳接球，米利西奇還表示： 「我們也會
有針對性地部署，相信我們能夠獲得一些
對比賽的控制權。還有就是大家要自信，
盡可能多地去執行戰術部署。前兩場比賽
中，我們也嘗試了不同的進攻手段。我們
明天也會有一些不同的戰術選項準備。」

米利西奇：要相信自己的實力

當地時間3月8日，米蘭—科爾蒂納冬殘奧會殘奧冬

季兩項男子坐姿12.5公里比賽中，中國選手劉子旭、毛

忠武分獲金銀牌。在前一天比賽日，劉子旭在殘奧冬季

兩項男子7.5公里坐姿組比賽中獲得銅牌。截至8日晚上

十時，國家隊在米蘭冬殘奧增添了六枚金牌，以8金5銀

3銅居獎牌榜榜首。

【大公報訊】綜合米蘭冬殘奧官網、中
新網、新華網報道：在單板滑雪男子障礙追
逐UL級比賽中，開幕式中國體育代表團旗
手紀立家成功衛冕，他的隊友朱永鋼摘銀。

其餘的幾枚金牌得主包括：冬季兩項男
子個人站姿的蔡佳雲、冬季兩項男子短距離
（視障）的黨鶴松、冬季兩項女子視障組短
距離的王躍、單板滑雪男子障礙追逐
SB-LL1級的武中偉。

蔡佳雲冀多帶幾枚獎牌回去
在米蘭─科爾蒂納冬殘奧會上為中國體

育代表團拿到首枚金牌後，25歲的蔡佳雲
還有更多期待。 「我想再多帶幾枚獎牌回
去。」 他說。

時間倒回10年前，雲南省為北京冬殘
奧會選拔小隊員，幼時因意外失去左手的蔡

佳雲入選，開啟了自己與冰雪的緣分。
作為一名南方人，蔡佳雲起初對雪上訓

練場較為惡劣的天氣有些不適應。剛開始，
他也不知道自己怎麼搭配上雪訓練時的衣
服，自己的右手、臉和耳朵經常出現凍傷的
情況。

「經常是凍瘡裂開了又癒合，癒合後不
久又凍裂，來來回回的。後來，我慢慢習慣
了這種訓練生活。」 蔡佳雲說。

2022年北京冬殘奧會上，蔡佳雲雖然
拿到兩銀一銅，但與金牌擦肩。是就此放
棄，還是繼續挑戰自我？在父母和女友的鼓
勵下，他決心堅持訓練。

「當時我感覺自己全身上下都是 『弱
點』 。教練員會根據我們每一名運動員的特
點改變訓練計劃，開展特訓。比如我其實比
賽時經常容易着急，隊裏就會安排心理學老

師對我進行心理輔導。」 蔡佳雲說。
7日的冬殘奧會冬季兩項7.5公里

比賽中，蔡佳雲所在的男子站姿組開
始較晚，看到之前的比賽中隊友們離最高領
獎台還有一步之遙，蔡佳雲一度又開始着
急，但站上起點，他的心很快沉靜下來。

中國女足本屆亞洲盃戰績
日期

3月3日

3月6日

賽果

勝孟加拉2：0
勝烏茲別克斯坦
3：0

入球球員

王霜、張睿
邵子欽、
李晴潼2球

女足亞洲盃B組積分榜
隊伍

朝鮮
中國

烏茲別克斯坦
孟加拉

賽

2
2
2
2

勝

2
2
0
0

和

0
0
0
0

負

0
0
2
2

得球

8
5
0
0

失球

0
0
6
7

積分

6
6
0
0

◀米蘭冬殘奧冬季兩項男子坐姿
12.5公里比賽情況。 路透社

排名

1
2
3
4
5

註：截至8日晚上十時

國家

中國
烏克蘭
奧地利
加拿大
美國

金

8
3
2
1
1

銀

5
2
0
3
3

銅

3
5
0
2
1

總數

16
10
2
6
5

米蘭冬殘奧獎牌榜米蘭冬殘奧獎牌榜
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阿仙奴在足總盃16強作客以2：1僅贏目前只排英甲中游位置的曼斯
菲，難免會有抱着較高期望的球迷感到失望，然而這些球迷只要想一想，
球隊此刻需要應付英超及其餘3項盃賽，最後這3個月就是決定性時刻，
取態比較謹慎又或者明顯留力，實在情有可原。

今仗小勝曼斯菲之前，阿仙奴亦先後在英超僅以1球差距贏車路士和
白禮頓，兩戰賽後都受到外間詬病；對車路士
之戰明明有多踢1人的優勢，但在再次領先後形
勢反而被車路士搶回主導，最後就靠門將大衛
拉耶的 「神救」 才保住勝果，而對白禮頓之
役，球隊領先後說表現得不思進取亦不為過，
加上球隊經常借意在死球拖延時間，被侵犯時
又倒地多時不起，亦引來對方球迷的厭惡。

然而，記得高洛普帶領利物浦的最後一
季，當時也是朝向4項冠軍進發，可惜先拔頭籌
拿下聯賽盃後便無以為繼，先後於足總盃和歐
霸盃出局後，與曼城和阿仙奴 「三頭馬車」 的
爭標格局也是首隊倒下， 「有放沒有留」 的後
遺症徹底浮現，阿仙奴只是引以為鑒罷了。

大公報記者譚德龍

▲毛忠武獲得銀牌。 新華社

▲劉子旭在男子坐姿12.5公里獲得金牌。 新華社

【大公報訊】在澳洲珀斯展開的新
一屆場地單車世界盃賽，中國香港代表
隊主將李思穎在7日的全能賽，以117
分獲得銅牌，連同6日淘汰賽獲得銅
牌，單站獨取兩銅。港隊並有在男子團
體追逐賽獲銀牌，本站以一銀兩銅收
官。

阿仙奴英足盃險勝難苛責
一
得
之
見
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▲中國女足的邵子欽（中）上仗攻
入一球。 美聯社


